
 

_______________________________________________________________________ 

 

Viale Trento n. 113 - 63900 Fermo (FM) - Tel. 0734/2321 - Fax 0734/232234 

CF: 90038780442 – PI: 02004530446 

urp@provincia.fm.it     PEC:provincia.fermo@emarche.it 

 
                                                                                                                             
 

  

ATTO DEL PRESIDENTE N. 3 DEL 29.06.2021 

 

OGGETTO: CONFERMA COSTITUZIONE MONOCRATICA DEL NUCLEO 

INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE (N.I.V.). 

 

Premesso che:  

- con D.C.P. n. 7 del 25.03.2021 è stata costituita, tra le Province di Fermo e Macerata, a 

mezzo di convenzione ai sensi dell’art. 98, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del 

D.P.R. n. 465/1997, la gestione associata dell’Ufficio di Segretario Provinciale fino al 

prossimo 31.12.2021; 

- successivamente, la convenzione tra le due Province è stata sottoscritta in data 08.04.2021; 

- il Segretario Generale Dott. Silvano Marchegiani, nominato titolare della sede di segreteria 

convenzionata con apposito decreto del Presidente dell’Ente Capofila, ha assunto servizio in 

data 26.04.2021; 

 

Visto 10 del “Regolamento per la disciplina della misurazione e valutazione della performance 

organizzativa ed individuale e per la disciplina del funzionamento del Nucleo Indipendente di 

Valutazione” approvato con deliberazione della Giunta Provinciale n. 280 in data 08.11.2011 e da 

ultimo modificato con decreto presidenziale n. 65 del 05.05. 2015;  

 

Richiamati: 

- il decreto presidenziale n. 84 del 15.07.2020 con il quale al Dott. Fabrizio Annibali era stato 

conferito, ai sensi dell’art. 5, comma 9, del D.L. 06.07.2012, n. 95, fino al 30.06.2021, 

l’incarico dirigenziale dello stesso Settore, del quale era stato nominato Dirigente con decreto 

presidenziale n. 148 del 08.11.2018; 

- il decreto presidenziale n. 87 del 28.07.2020 con il quale al Dott. Fabrizio Annibali erano state 

conferite, fino al 30.06.2021, le funzioni del Nucleo Indipendente di Valutazione (N.I.V.); 

 

Considerato che il 30.06.2021 scade il termine dell’incarico conferito al Dott. Fabrizio Annibali; 

 

Ravvisata, per quanto sopra, la necessità di procedere alla nomina del Nucleo Indipendente di 

Valutazione; 

Considerata l’attuale situazione finanziaria in cui versa questo Ente, laddove, se da un lato, con le 

ultime finanziarie, sono state trasferite risorse importanti e continue alle Province, anche per 

sopperire le minori entrate derivanti dalla necessità di contrastare e contenere la diffusione di 

COVID- 19, dall’altro lato prosegue l’esborso forzoso imposto dallo Stato alle Province a seguito 

della Legge n. 56/2014; 

 

                             
 

 

PRESIDENZA  



 

_______________________________________________________________________ 

 

Viale Trento n. 113 - 63900 Fermo (FM) - Tel. 0734/2321 - Fax 0734/232234 

CF: 90038780442 – PI: 02004530446 

urp@provincia.fm.it     PEC:provincia.fermo@emarche.it 

Ritenuto, pertanto, opportuno confermare la costituzione in forma monocratica del Nucleo 

Indipendente di Valutazione (N.I.V.), affidando le relative funzioni al Segretario Generale, Dott. 

Silvano Marchegiani, senza oneri a carico dell’Amministrazione Provinciale; 

 

Visto il decreto presidenziale n. 1 del 29.06.2021 con il quale il Segretario Generale Dott. Silvano 

Marchegiani è stato nominato quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (RPCT) di questa Provincia; 

 

Ricordato, per quanto sopra, l’art. 101, comma 2, del nuovo CCNL 2016-2018 dei Segretari 

Comunali e Provinciali, ai sensi del quale “L’incarico di Responsabile per la Prevenzione della 

Corruzione e la Trasparenza del Segretario Comunale e Provinciale, è compatibile con la 

presidenza dei nuclei o altri analoghi organismi di valutazione e delle commissioni di concorso, 

nonché con altra funzione dirigenziale affidatagli, fatti salvi i casi di conflitti di interesse previsti 

dalle disposizioni vigenti”; 

 

Ritenuto, per quanto sopra, di conferire, con decorrenza dal 1° luglio 2021 e fino al termine del 

mandato della Presidente della Provincia, e comunque fino al 31.12.2021, le funzioni del Nucleo 

Indipendente di Valutazione (N.I.V.) al Segretario Generale della Provincia di Fermo Dott. Silvano 

Marchegiani, senza oneri a carico dell’Amministrazione Provinciale;  

 

Visto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 

 

Tutto ciò considerato e premesso 

 

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni e fusioni di comuni";  

 

Visti i commi 55 e 66 dell’art. 1 della L. 56/2014 che stabiliscono i poteri e le prerogative del 

Presidente della Provincia;  

 

Visto lo Statuto Provinciale adottato, con deliberazione n. 2 del 22/12/2014, ai sensi dei commi 55 e 

81, art. 1 della Legge n. 56/2014, dell’Assemblea dei Sindaci ed entrato in vigore il giorno 

29/01/2015;  

 

Visto il documento istruttorio posto a fondamento e motivazione della presente proposta di decreto;  

 

Ritenuto di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter far propria la 

proposta presentata;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000; 

 

 



 

_______________________________________________________________________ 

 

Viale Trento n. 113 - 63900 Fermo (FM) - Tel. 0734/2321 - Fax 0734/232234 

CF: 90038780442 – PI: 02004530446 

urp@provincia.fm.it     PEC:provincia.fermo@emarche.it 

D E C R E T A 

 

1. Di disporre, per le motivazioni riportate nelle premesse del presente atto, la conferma della 

costituzione monocratica del Nucleo Indipendente di Valutazione della Provincia di Fermo 

(N.I.V.);  

2. di conferire, con decorrenza dal 1° luglio 2021 e fino al termine del mandato della Presidente 

della Provincia, e comunque fino al 31.12.2021, le funzioni del Nucleo Indipendente di 

Valutazione (N.I.V.) al Segretario Generale della Provincia di Fermo Dott. Silvano Marchegiani, 

senza oneri a carico dell’Amministrazione Provinciale;  

3. di comunicare il presente decreto al Segretario Generale Dott. Silvano Marchegiani e ai 

Dirigenti;  

4. di stabilire che l’incarico conferito al Segretario Generale rientra nelle sue ordinarie competenze 

e deve intendersi retribuito unicamente con il trattamento economico fondamentale ed accessorio 

previsto dai vigenti CC.NN.LL e che il presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori 

oneri per il Bilancio dell’Ente;  

5. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all’albo pretorio online dell’Ente e 

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

LA PRESIDENTE 

F.to Dr.sa Moira Canigola 

 

 

Firma per accettazione dell’incarico di Nucleo Indipendente di Valutazione (N.I.V.) 

 

 

    Il Segretario Generale  

          F.to Dott. Silvano Marchegiani 

 

 

 

Il presente documento costituisce copia dell’originale 

 


